
 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
   

 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D. L.vo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche, con il quale è 
stato approvato il T.U. delle disposizioni legislative in materia 
d’istruzione; 
 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche; 
 

VISTO il DPR 16 dicembre 1985 n.751 concernente l’esecuzione dell’intesa tra 
l’autorità scolastica italiana per l’insegnamento della religione cattolica 
nelle scuole pubbliche;    
 

VISTO il D.D.G. 2 febbraio 2004, pubblicato sulla G.U. n. 10 - 4° serie speciale - 
del 6 febbraio 2004, con cui è stato indetto un concorso riservato per 
esami e titoli, a posti di insegnante di religione cattolica compresi 
nell’ambito territoriale di ciascuna diocesi per la scuola dell’infanzia e 
la scuola primaria;   
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante il Codice in materia di protezione dei dati 
personali;  
  

VISTO il D.D.G. dell’USR per il Lazio, prot. n. 3527 dell’11/02/2005 e ss.mm. 
ed ii. con il quale è stata approvata la graduatoria di merito definitiva 
suddivisa per diocesi presenti nell’ambito regionale per il Lazio, del 
concorso riservato per esami e titoli, a posti di insegnante di religione 
cattolica per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria;    
 

VISTO il D.D.G. dell’USR per il Lazio, prot. n. 3829 del 18/02/2005 e ss.mm. ed 
ii. con il quale è stata approvata la graduatoria di merito definitiva 
suddivisa per diocesi presenti nell’ambito regionale per il Lazio, del 
concorso riservato per esami e titoli, a posti di insegnante di religione 
cattolica per la scuola secondaria di I e II grado;    
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione, prot. n. 23824 del 07/08/2020, 
con la quale è stata trasmessa la tabella analitica che evidenzia la 
ripartizione del numero massimo di assunzioni da effettuare a tempo 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
   

 

2 

 

indeterminato per il personale insegnante di religione cattolica per l’a.s. 
2020/21; 
 

VISTA la sentenza del Tar Lazio n. 6340/2012 REG.PROV.COLL. nel proc. 
3533/2004 REG.RIC. che accoglie il ricorso presentato dalla candidata 
Cordova Angela;  
 

VISTA La sentenza del Tar Lazio n. 5207/2014 REG.PROV.COLL. nel proc. n. 
3540/2004 REG.RIC. che accoglie il ricorso presentato dalla candidata 
Di Michele Alessia; 
 

VISTA La sentenza del Tar Lazio n. 11655/2014 REG.PROV.COLL. nel proc. n. 
3524/2004 REG.RIC. che accoglie il ricorso presentato dalla candidata 
Luciani Angela; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla parziale rettifica delle graduatoria di 
cui sopra con inserimento a pieno titolo delle suddette candidate; 
 

VISTO il Decreto del Tar Lazio n. 12677/2012 REG.PROV.PRES nel proc. n. 
3523/2004 REG.RIC. che dichiara perento il ricorso presentato dalla 
candidata Riso Elisabetta; 
 

VISTO il Decreto del Tar Lazio n. 12528/2012 REG.PROV.PRES. nel proc. n. 
3520/2004 REG.RIC. che dichiara perento il ricorso presentato dalla 
candidata Muraro Alessandra; 
 

VISTO il Decreto del Tar Lazio n. 12523/2012 REG.PROV.PRES. nel proc. n. 
3535/2004 REG.RIC. che dichiara perento il ricorso presentato dalla 
candidata Ceccobelli Arianna; 
 

VISTO il Decreto del Tar Lazio n. 12242/2012 REG.PROV.PRES. nel proc. n. 
8471/2004 REG.RIC. che dichiara perento il ricorso presentato dalla 
candidata Mattoni Bellindia; 
 

VISTO il Decreto del Tar Lazio n. 12668/2012 REG.PROV.PRES. nel proc. n. 
3547/2004 REG.RIC. che dichiara perento il ricorso presentato dalla 
candidata Colicchio Veronica; 
 

RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione dei predetti provvedimenti, 
procedere alla parziale rettifica delle graduatoria di cui sopra con 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
   

 

3 

 

l’esclusione delle suddette candidate; 
  
VISTA la sentenza del Tar Lazio n. 7630/2014 REG.PROV.COLL nel proc. n. 

3518/2004 REG.RIC. che rigetta il ricorso presentato dalla candidata 
Memmo Katia; 

  
VISTA la sentenza del Tar Lazio n. 12475/2014 REG.PROV.COLL nel proc. n. 

3546/2004 REG.RIC. che rigetta il ricorso presentato dalla candidata 
Caligiuri Chiara; 

  
VISTA la sentenza del Tar Lazio n. 1309/2014 REG.PROV.COLL nel proc. n. 

3532/2004 REG.RIC. che rigetta il ricorso presentato dalla candidata 
Marcadini Maria Francesca; 
 

VISTA la sentenza del Tar Lazio n. 7622/2014 REG.PROV.COLL nel proc. n. 
3538/2004 REG.RIC. che rigetta il ricorso presentato dalla candidata Di 
Mattia Angela; 
 

RITENUTO pertanto necessario, in esecuzione delle predette sentenze, procedere 
alla parziale rettifica delle graduatoria di cui sopra con l’esclusione 
delle suddette candidate; 

  
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – A parziale rettifica del D.D.G. 2 febbraio 2004, pubblicato sulla G.U. n. 10 - 4° serie 
speciale - del 6 febbraio 2004, inerente la scuola dell’infanzia e primaria, suddivisa per 
diocesi presenti nell’ambito regionale per il Lazio, approvata con D.D.G. dell’USR per il 
Lazio prot. n. 3527 dell’11/02/2005 e ss.mm. ed ii. è parzialmente rettificata la graduatoria 
– scuola dell’infanzia e primaria - Diocesi di Roma (GD) come da allegato (Allegato 1) che 
costituisce parte integrante al presente provvedimento, limitatamente alle posizioni nel 
medesimo riportate. 
 
Art. 2 – Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e termini 
di legge. 
 

Il direttore generale 
dott. Rocco Pinneri 

 



 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale  
   

 

4 

 

Allegato 1 
 

Graduatoria – scuola dell’infanzia e primaria  
 Diocesi di Roma (GD) 

 

Posizione 
graduatoria DIOCESI COGNOME NOME 

Data di 
Nascita 

Ammessi 
con 

Riserva Scritto Orale 
TOTALE 
ESAMI 

TITOLI 
di 

Servizio 
TITOLI 
Culturali 

TOTALE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
DI MERITO 

374 GD Cordova Angela 
30-mag-

72  11 12 23 2,4 4,5 6,9 29,9 

377 GD Riso Elisabetta 
12-nov-

74 Posizione annullata a seguito decreto n. 12677/2012 

385 GD Memmo Katia 
01-ago-

70 Posizione annullata a seguito sentenza n. 7630/2014 

386 GD Caligiuri Chiara 
30-ott-

63 Posizione annullata a seguito sentenza n. 12475/2014 

389 GD Muraro Alessandra 
06-mar-

67 Posizione annullata a seguito decreto n. 12528/2012 

393 GD Di Michele Alessia 
24-lug-

75  12 13 25 1,8 1,3 3,1 28,1 

394 GD Ceccobelli           Arianna 
05-lug-

78 Posizione annullata a seguito decreto n. 12523/2012 

395 GD Luciani Angela 
26-apr-

60  11 13 24 1,8 2 3,8 27,8 

396 GD Marcadini 
Maria 
Francesca 

22-set-
74 Posizione annullata a seguito sentenza n. 1309/2014 

397 GD Di Mattia  Angela 
08-mag-

75 Posizione annullata a seguito sentenza n. 7622/2014 

398 GD Mattoni * Bellindia 
08-set-

57 Posizione annullata a seguito decreto n. 15242/2012 

399 GD Colicchio Veronica 
16-mar-

71 Posizione annullata a seguito decreto n. 12668/2012 

 
 
 


		2021-08-30T15:03:06+0000
	PINNERI ROCCO


		2021-08-30T21:44:49+0200
	protocollo




